21. “Se os corpos te agradam, louva a Deus por eles e dirige teu amor para o artífice deles, para que não desagrades nas coisas que te agradam. Se as almas agradam, que sejam amadas em Deus, porque elas também são mutáveis e se fixam nele estavelmente: de outra maneira, irão e perecerão. Que sejam amadas nele, então, e arrasta contigo para ele quantas possas, e diz a elas: ‘Amemo-nos aqui: ele fez essas coisas e não está longe’ (cf. At 17,26-27). Pois não as fez e foi embora: derivam dele e estão nele. Eis: onde está? Onde saboreamos a verdade? Está no fundo do coração, mas o coração se desgarrou dele (cf. Sl 119 (118),176). ‘*Voltaí, traidores, ao coração*’ (Is 46,8 (Vulgata) e juntai-vos àquele que vos fez. Ficai nele e permaneceréis estáveis, repousai nele e encontrareis a quietude. Por que ides por caminhos escabrosos? Para onde ides? O bem que amais vem dele: enquanto leva a ele, é bom e doce; mas tudo o que afasta dele se tornará amargo com justiça porque, quando ele é abandonado, ama-se injustamente. Para que vaguear a esmo por vias difíceis e laboriosas? (cf. Sb 5,7) Não há paz, onde a procurais. Buscáis a vida feliz na região da morte: não está ali. Como poderia ser vida feliz, se nem sequer é vida?” – “Si placent corpora, Deum ex illis lauda et in artificem eorum retorque amorem, ne in his, quae tibi placent, tu displiceas. Si placent animae, in Deo amentur, quia et ipsae mutabiles sunt et in illo fixae stabiliuntur: alioquin irent et perirent. In illo ergo amentur, et rape ad eum tecum quas potes et dic eis: “Hunc amemus, hunc amemus : ipse fecit haec et non est longe”. Non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt. Ecce ubi est: ubi sapit veritas. Intimus cordi est, sed cor erravit ab eo. *Redite, praevaricatores, ad cor* et inhaerete illi, qui fecit vos. State cum eo et stabitis, requiescite in eo et quieti eritis. Quo itis in aspera? Quo itis? Bonum, quod amatis, ab illo est: sed quantum est ad illum, bonum est et suave; sed amarum erit iuste, quia iniuste amatur deserto illo quidquid ab illo est. Quo vobis adhuc et adhuc ambulare vias difficiles et laboriosas? Non est requies, ubi quaeritis eam. Quaerite quod quaeritis, sed ibi non est, ubi quaeritis. Beatam vitam quaeritis in regione mortis; non est illic. Quomodo enim beata vita, ubi nec vita?” (Agostinho. *Confissões* IV, xii, 18. Tradução de Lorenzo Mammi).

A soberba faz o homem decair de seu estado natural de felicidade para a condição pecaminosa e mortal. A mortalidade, desde o pecado de Adão e Eva, acompanha todos os homens, e a felicidade original transmuta-se em esquecimento. A falta da lembrança do estado original humano manifesta-se no sofrimento da condição pecaminosa. Portanto, a soberba aliena o homem de seu verdadeiro curso e desejo, privando-o de seu paradigma verdadeiro de felicidade. Diante desse distanciamento, o homem soberbo sequer atormenta-se por sua condição, pois não reconhece sua miséria. Tal reconhecimento é privilégio daqueles cujos corações estão dilacerados (*contritos corde*) e que vivem a angústia de estarem distantes do criador.